
г получено по электронной почте 

Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 

25.08.2015 №154 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 20.11.2012 
№ 244 «Об установлении расходного обязательства города Перми 

по возмещению затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми 
частным образовательным организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на территории 

города Перми и имеющим лицензию на осуществление 
образовательной деятельности» 

В соответствии с Уставом города Перми 

Пермская городская Дума р е ш и л а : 

1. Внести в пункт 1 решения Пермской городской Думы от 20.11.2012 
№ 244 «Об установлении расходного обязательства города Перми по возмещению 
затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми частным образовательным 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образователь­
ным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на терри­
тории города Перми и имеющим лицензию на осуществление образовательной 
деятельности» (в редакции решений Пермской городской Думы от 23.04.2013 
№ 85, от 17.12.2013 № 279, от 28.04.2015 № 85) изменения: 

1.1 в абзаце третьем слова «установленном на 01.01.2015,» исключить; 
1.2 абзац четвертый после слов «по состоянию на 01.01.2015» дополнить 

словами «, за исключением случая возмещения затрат частным образовательным 
организациям, осуществляющим присмотр и уход за детьми в группах компенси­
рующей направленности.»; 

1.3 абзац четвертый изложить в редакции: 
«При этом размер нормативных затрат на осуществление присмотра и ухода 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образова­
тельную деятельность на территории города Перми, снижается на дифференциро­
ванный размер платы родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образо-
Секгор актов Главы города 
26.08.2015 11:37 решение (3) 

СЭД-01-48-151 26.08.2015 



вательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на тер­
ритории города Перми, утвержденный администрацией города Перми.». 

2. Рекомендовать администрации города Перми: 
2.1 обеспечить приведение нормативных правовых актов администрации 

города Перми в соответствие настоящему решению; 
2.2 обеспечить приведение размеров показателей для определения объема 

финансового обеспечения возмещения затрат на осуществление присмотра и ухо­
да за детьми частным образовательным организациям, осуществляющим образо­
вательную деятельность по образовательным программам дошкольного образова­
ния, присмотр и уход за детьми на территории города Перми и имеющим лицен­
зию на осуществление образовательной деятельности, на 2015 год и плановый пе­
риод 2016 и 2017 годов, утвержденных постановлением администрации города 
Перми от 20.03.2014 № 186 «Об утверждении Методики расчета и размера пока­
зателей для определения объема финансового обеспечения возмещения затрат 
на осуществление присмотра и ухода за детьми частным образовательным орга­
низациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 
программам доппсольного образования, присмотр и уход за детьми на территории 
города Перми и имеющим лицензию на осуществление образовательной деятель­
ности» (в редакции от 30.07.2015), в соответствие решению Пермской городской 
Думы от 20.11.2012 № 244 «Об установлении расходного обязательства города 
Перми по возмещению затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми 
частным образовательным организациям, осуществляющим образовательную дея­
тельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр 
и уход за детьми на территории города Перми и имеющим лицензию на осу­
ществление образовательной деятельности». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико­
вания, за исключением подпунктов 1.1 и 1.3 настоящего решения, вступающих 
в силу с 01.09.2015, но не ранее дня их официального опубликования. 
Подпункт 1.2 настоящего решения распространяется на правоотношения, связан­
ные с возмещением затрат частным образовательным организациям, с 01.01.2015 
и утрачивает силу со дня вступления в силу подпункта 1.3 настоящего решения. 

4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой инфор­
мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль­
ного образования город Пермь» и разместить на официальном сайте муниципаль­
ного образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Пермской городской Думы по развитию человеческого потенциала. 

Глава города Перми-
председатель Пермской городской Думы И.В.Сапко 

Сектор актов Главы горола 
26.08.2015 11:37 
решение (У\ 


